
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 40 
16. 11. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Průmyslové ceny zmírňují pád 
Podle dnešních údajů ČSÚ se v říjnu vývoj 

cen výrobců v průmyslu (tzv. index PPI) téměř 
zastavil. V porovnání s loňským rokem sice 
poklesly o 4,6 %, což je hodně, ale mezimě-
síčně poklesly již jen o 0,2 %. Přestože jde  
o osmý pokles v řadě, evidentně zpomaluje a 
to odpovídá mírnému optimismu, že se ekono-
mika již odráží ode dna. Zejména v porovnání 
s minulým měsícem, kdy meziroční propad 
dosahoval 5,4 %. Index je sledován hlavně 
proto, že by měl alespoň do určité míry před-
znamenat vývoj spotřebitelských cen. Uvě-
domme si však, že nejsilnější vliv na výrobní 
ceny mají ceny surovin, zejména ropy – a ty 
rostou. Naopak třeba zemědělské ceny mezi-
ročně klesají o 19,3 %. Z pohledu investorů je 
zajímavé, že ceny stavebních prací meziročně 
podražily jen o 0,3 %, což představuje nejnižší 
růst od začátku sledování těchto dat v roce 
1995 a stavební materiál dokonce již podeváté 
od července 2006 meziročně zlevnil, když 
jeho ceny poklesly o 5,8 %.  

Nejsme však žádnou výjimkou, protože 
podle posledních dat ceny v průmyslu za celou 
EU 27 poklesly o 7,3 %. Propad poptávky je 
totiž celoevropský. 

Zlatý Měšec 2010 
Dne 9. listopadu 2009 začalo hlasování  

v internetové anketě Zlatý Měšec 2010. V ní 
čtenáři serveru http://zlaty.mesec.cz již pošes-
té ocení kvalitu a úroveň finančních institucí 
působících na českém trhu. Až do 9. ledna 
2010 bude moci internetová veřejnost hodnotit 
finanční instituce působící v ČR a úroveň jimi 
poskytovaných služeb. Veřejnost může letos 
prostřednictvím hlasovacího formuláře umís-
těného na http://zlaty.mesec.cz/hlasovani/ 
ohodnotit instituce v následujících pěti katego-
riích: Banky a družstevní záložny, Pojišťovny, 
Úvěrové společnosti, Penzijní fondy a Ob-
chodníci s cennými papíry.   

Týden odnesl z fondů přes tři čtvrtě miliardy korun a „zkazil“ tak možná statistiku celého měsí-
ce. Nezavinil to však pátek 13., ale 1,1 mld. Kč, které odešly z pěti zajištěných fondů, kterým na-
ráz skončilo investiční období. Pravda, čtvrt miliardy hned přešlo do jiných zajištěných fondů, ale 
zbylé peníze se připojily k těm „záhadným“, které lidé ukládají, nikdo neví kam. Žádný z běžných 
produktů totiž nevykazuje data, z nichž 
by se dalo usoudit, že právě k nim by 
mohly uspořené miliardy směřovat. 
Zadrhl se i oblíbený refrén jarního hitu a 
bankovní vklady dokonce mírně klesají. 
O to víc se možná pod stromečkem 
rozmnoží obálky se známými rytinkami, 
také kolem 16 miliard zamíří na smlou-
vy o stavebním spoření. Ale nepředbí-
hejme, kde se zatím hromadí úspory, 
můžeme jen tušit. 

Ve fondech to není a kromě veletoče 
v zajištěných fondech tam ani nenajde-
me žádnou jinou změnu trendu: více než 
čtvrt miliardy si opět připsaly fondy peněžního trhu, půl na půl ISČS Sporoinvest s ČSOB 
„multivitaminem“. Červenou nulu vidíme u dluhopisových fondů a jediný náznak směřování 
k lepším časům bychom snad mohli vytipovat u smíšených fondů, když útěk z nich zmírňuje tem-
po a u některých již vidíme významnější nákupy. Ostatně nebýt odchozích 30 milionů z ČSOB 
nadačního, dokonce by (po roce a půl!) zaznamenaly konečně dvouciferné čisté prodeje. Za solidní 
lze považovat více než 60 milionů, které zamířily do akciových fondů, nejvíc si tentokrát odnesl 
dolarový ING Invest US, ale hezkých 12 milionů si připsala i česká mutace ING Invest Global 

(Pokračování na stránce 2) 

Naše fondy přepadl týden kazisvět 

Jsme skutečně z nejhoršího venku? 
Hrubý domácí produkt České republiky se ve 

třetím čtvrtletí meziročně sice propadl o 4,1 %, 
ale mezikvartálně již rostl podruhé za sebou. 
Tentokrát podle předběžných odhadů ČSÚ  
o 0,8 % a výkon české ekonomiky rostl již 
druhé čtvrtletí v řadě. Hospodářství se tak me-
ziročně stále pochopitelně propadá, ale pomalu 
by se mohlo nadechovat. ČSÚ dokonce revido-
val i údaj za druhé čtvrtletí na 4,7 % (původní 
odhad uváděl pro-
pad 5,5 %). Tato 
revize naznačuje, že 
naše ekonomika 
neklesla tak hlubo-
ko, jak statistika 
původně ukazovala. 

HDP se stal sice 
jakýmsi fetišem 
politiků i médií, ale 
jde jen o nepříliš 
vypovídající indiká-
tor. Jak komentuje 
Markéta Šichtařová 
z Next Finance:  
„O tom svědčí i fakt, že současné HDP odpoví-
dá HDP z prvního kvartálu 2007, což nebylo 
špatné období. Společnost je tedy stále bohatá, 
pouze tempo vytváření nového bohatství zpo-
malilo, a není proto třeba zaměstnávat tolik 
lidí. To je problém dnešní statistiky. Nejde  
o výši HDP, ale o to, že sezonně očištěná za-

městnanost poklesla o 2,3 %. To je největší 
hrůza dnešních dat.“ Faktem ovšem je, že me-
zikvartální data by ukazovala, že se trend vý-
voje přece jen obrátil vzhůru – ekonomika si 
připsala 0,8 % – což by mohlo znamenat, že to 
nejhorší máme již za sebou. 

To ovšem neplatí o nezaměstnanosti, která 
stále roste a ještě poroste – vývoj zaměstnanos-
ti totiž reaguje na pokles ekonomické výkon-

nosti se zpožděním. 
Další potenciální 
hrozbou je pokles 
maloobchodu, když 
například nyní v zá-
ří maloobchodní 
tržby klesly o 6 % 
(bez sezonního 
očištění dokonce  
o 7,6 %), tedy nej-
víc za poslední rok. 
Šlo dokonce o dru-
hý největší propad 
za dvanáct měsíců a 
snížení i v porovná-

ní s předchozím měsícem (o 1,5 %). Z údajů 
ČSÚ je vidět, že lidé šetřili prakticky na všem 
kromě potravin a podle průzkumu Deloitte 
nebudou nijak utrácet ani na Vánoce. I když 
tedy možná došlo k odrazu ode dna, lepší časy 
jsou stále jen někde v nejisté budoucnosti – je 
ještě hodně co dohánět. 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si zajistěte na adrese:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického 
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

 
Mezikvartální změny HDP (%)

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

1.Q 08 2.Q 08 3.Q 08 4.Q 09 1.Q 09 2.Q 09 3.Q 09

Investice do fondů v ČR (46. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-1250

-1000

-750

-500

-250

0

250

500
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://zlaty.mesec.cz
http://zlaty.mesec.cz/hlasovani/
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  40/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Češi musí omezit rozpočtové výdaje  
ČR se musí v příštích letech vyhnout přemíře rozpočtových výdajů. 

Uvedla to Evropská komise. Zároveň podle očekávání stanovila rok 
2013 jako termín, do kdy musí ČR snížit svůj rozpočtový schodek pod 
3 % HDP. Pokud by tak země neučinila, vystavila by se hrozbě sankcí.  

Odhad deficitu veřejných financí  
ČNB pro letošní rok zhoršila odhad vývoje deficitu veřejných finan-

cí na 6 % HDP . V srpnu centrální banka odhadovala 5,1 % HDP. Pro 
příští rok očekává naopak zlepšení na 4,9 %, přičemž předchozí odhad 
ČNB počítal pro rok 2010 s deficitem 6,4 % HDP. Vyplývá to ze Zprá-
vy o inflaci publikované ČNB. Pro přijetí eura je přitom nezbytné 
dodržet tříprocentní hranici. Podle odhadů ministerstva financí deficit 
veřejných financí stoupne letos na 6,6 %. V roce 2010 by měl podle 
odhadů MF deficit veřejných financí klesnout na 5,3 %. Podle údajů Českého statistického úřadu  
z počátku října byl loni deficit veřejných financí 2,1 % HDP. 

Pro nižší sazby hlasoval Tůma, Singer a Tomšík; byli přehlasováni  
Pro snížení sazeb o čtvrt procentního bodu hlasovali na posledním měnovém zasedání bankovní 

rady ČNB guvernér Zdeněk Tůma, viceguvernér Miroslav Singer a člen bankovní rady Vladimír 
Tomšík. Ostatní čtyři členové bankovní rady hlasovali pro sazby beze změny. Základní úrokovou 
sazbu tak ponechala bankovní rada na 1,25 %. 

ČNB sjednocuje výklad zákona o platebním styku 
ČNB vydala v 11. listopadu úřední sdělení, které přináší jednoznačný výklad ustanovení nového 

zákona o platebním styku, jenž se týká ztráty plátce z neautorizované platební transakce. Podle 
tohoto sdělení ČNB nese plátce při zneužití platební karty odpovědnost za ztráty z jejího neautori-
zovaného použití do celkového limitu odpovídajícího v přepočtu 150 EUR, který se vztahuje na 
souhrn částek všech neautorizovaných platebních transakcí. Text sdělení najdete na adese   
http://www.cnb.cz/cs/legislativa/vestnik/2009/download/v_2009_15_21909320.pdf  . 

Vládní dluhopisy vydělají svým držitelům 3,5 procenta 
Dluhopisy, které vláda chystá pro běžné občany, vydělají lidem ročně asi 3,5 %. Vyplývá to ze 

slov ministra financí Eduarda Janoty. Ten sdělil, že se počítá s úrokem kolem 4,5 %. Jenže od toho 
se ještě odečtou náklady na správu systému. A nakonec se strhne 15% daň. Kvůli tomu, aby úroky 
mohla zdanit, navrhla vláda novelizovat zákon o daních z příjmů. Ten teď musí projednat sněmov-
na. Na trh se tak dlouho očekávané dluhopisy zřejmě nedostanou dříve než začátkem příštího roku. 
Kromě zdanění úroků se budou podle změn v zákonech danit i příjmy z prodeje státních dluhopisů. 
Vláda tyto změny zavádí, aby snížila výhody státních dluhopisů, především jejich vyšší úročení, a 
zamezila tak nerovnostem na finančním trhu. Čistý úrok přes 3,5 % je však i tak výhodnější proti 
mnoha vkladům v bankách.  

Měnová báze ČNB ke konci října klesla o 400 milionů korun  
Měnová báze ČNB klesla ke konci října proti předchozímu měsíci o 400 mil. Kč na 422,2 mld. 

Kč. Proti loňskému říjnu se objem peněz, které může centrální banka bezprostředně ovlivňovat, 
snížil o 3 mld. Kč. Množství oběživa v říjnu meziročně kleslo o 13,7 mld. Kč na 381,7 mld. Kč. 
Rezervy bank meziročně stouply o 10,7 mld. Kč; proti září se rezervy bank snížily o 1,5 mld. Kč 
na 40,5 mld. Kč. 

EKONOMIKA 

Recese v EU i eurozóně skončila; 
ekonomika ale zaostává za USA  

Ekonomika EU i eurozóny se vymanila z re-
cese. Ve 3. čtvrtletí ve srovnáním s předcho-
zím čtvrtletím HDP eurozóny vzrostl o 0,4 % 
a celé EU o 0,2 % jak informoval Eurostat. 
Jde o vůbec první růst po pěti čtvrtletích, na-
posledy hospodářství eurozóny i celé evropské 
sedmadvacítky vzrostlo v 1. čtvrtletí 2008. 
Ekonomové očekávali v případě eurozóny, 
která je ekonomickým „tahounem“ celé unie, 
růst HDP v průměru o 0,5 %. Ve srovnání se 
stejným obdobím loňského roku se hospodář-
ství eurozóny ve 3. čtvrtletí letošního roku 
propadlo o 4,1 %, v případě EU dokonce  
o 4,3 %. V předchozím čtvrtletí se však propa-
dalo citelně rychleji, u eurozóny o 4,8 % a  
u EU o 4,9 %.  

Tempo oživení v EU mírně zaostává za ame-
rickou ekonomikou. Její HDP ve 3. čtvrtletí 
vzrostlo o 0,9 % ve srovnání s předchozím 
čtvrtletím. Citelný rozdíl panuje i v meziroč-
ním srovnání, přičemž hospodářství USA se 
ve srovnání se stejným obdobím loňského 
roku propadlo „jen“ o 2,3 %.  

Experti upozorňují, že současné oživení je 
„taženo“ především masivními státními výda-
ji. Není tak vyloučeno, že v dohledné době by 
se ekonomika opět mohla ponořit do recese. 
Jednotlivé země navíc musí bojovat se stále 
rostoucí nezaměstnaností a špatným stavem 
veřejných financí, který se zhoršil právě bě-
hem krize. Na vině jsou nejen obrovská fi-
nanční podpora ekonomiky z peněz daňových 
poplatníků, ale i nižší příjmy rozpočtu.  

Rozpočtový deficit USA rekordní 
Americký federální rozpočet skončil v říjnu 

deficitem 176,36 mld. dolarů (asi 3,01 bil. 
Kč). Oznámilo to americké ministerstvo finan-
cí. Říjnový deficit je rekordní a je to horší 
výsledek, než čekali analytici. Ti v průměru 
předpokládali, že deficit bude činit zhruba  
150 mld. dolarů. Deficit za finanční rok 2009, 
který skončil v září, představoval 9,9 % HDP 
Spojených států. To je nejvyšší hodnota od 
druhé světové války. V roce 1945 se totiž 
deficit vyšplhal na 21,5 % HDP.  Vláda před-
pokládá, že deficit zůstane nad bilionem dola-
rů i ve finančním roce 2011. Podle prognózy  
z letošního srpna by deficit neměl v příštích 
10 letech v žádném roce klesnout pod  
739 mld. dolarů.  

Cena zlata se vyšplhala na další 
rekord 

Cena zlata 16. listopadu pokračuje v růstu a 
vyšplhala se na další rekord. Vůbec poprvé 
zdolala hranici 1130 USD za troyskou unci 
(31,10 gramu) a v růstu pokračovala i po jejím 
překonání. Cenu zlata posouvá vzhůru slabší 
dolar, ale také zájem centrálních bank. Analy-
tici předpokládají, že zlato bude dál zdražovat, 
a to až na 1500 USD za troyskou unci. 

Opportunities. Naopak 152 % od začátku roku ISČS Sporotrendu je mnohým spíš podezřelé, takže 
fond přilákal jen něco přes 6 mil. Kč. Roční výnosy i ostatních akciových fondů však také svítí 
pěknými dvoucifernými čísly, kdy 50 % není výjimkou. 

Akciovým trhům se po tříměsíčním lavírování začíná alespoň náznakem zelenat. Určitě pomohl i 
zřejmě nejobdivovanější investor světa Waren Buffett svou vůbec největší akvizicí železniční fir-
my Burlington Northern Santa Fe interpretovanou jako sázka na oživení americké ekonomiky. 
Buffettova investiční společnost Berkshire Hathaway ve třetím čtvrtletí ztrojnásobila zisk, což je 
nepochybně i důsledkem toho, že indexy v zámoří utíkají těm evropským. Výsledková sezona totiž 
signalizuje, že americké firmy prezentují silnější čísla než evropské, navíc pomáhá i oslabující 
dolar. Americké indexy tak zvládly 13měsíční maximum. Náš ČEZ má zato P/E na úrovni 9,5 
(před finanční krizí byl kolem 17), takže máme ještě „rezervy“. Navíc dividenda kolem 50 Kč – co 
si víc můžeme přát. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz
http://www.cnb.cz/cs/legislativa/vestnik/2009/download/v_2009_15_21909320.pdf


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  40/2009 

KBC vydělala přes půl mld. eur  
Belgická bankovní a pojišťovací skupina 

KBC, která v ČR ovládá banku ČSOB, hospo-
dařila letos ve 3. čtvrtletí s čistým ziskem  
528 mil. eur (13,5 mld. Kč) po ztrátě 906 mil. 
eur před rokem. Ve srovnání s letošním dru-
hým čtvrtletím zisk vyskočil o 75 %.  

Investorům ve střední Evropě  
se vrací nálada 

Investorům ve střední Evropě se podle nové-
ho vydání Indexu důvěry soukromého kapitálu 
společnosti Deloitte vrací pozitivní nálada. 
Zatímco před rokem se většina oslovených 
podniků, celkem 55 %, soustředila na správu 
portfolia, v aktuálním indexu se 68 % respon-
dentů vyslovilo, že většinu svého času budou 
věnovat novým investicím. O indexu informo-
vala společnost Deloitte. „Zvláštní pozornost 
věnuje řada investorů příležitostem ve fir-
mách, které vážně postihly dopady krize. Zá-
jem o tento typ investice vyslovilo téměř 40 % 
respondentů,“ uvedla společnost Deloitte.  

Centrální banky stáhnou krizovou 
pomoc postupně 

Centrální banky budou stahovat krizovou 
úvěrovou podporu z peněžních trhů postupně 
a v náležité době. Shodli se na tom guvernéři 
bank na zasedání v sídle Banky pro meziná-
rodní vyrovnávání plateb (BIS) v Basileji. 
Prezident Evropské centrální banky Jean-  
-Claude Trichet, který jednání předsedal, řekl, 
že rizika pro globální ekonomický růst i pro 
inflaci jsou nyní vyrovnaná. „Pozorujeme 
povzbudivé prvky, které potvrzují, že jsme se 
vyhnuli mimořádné krizi. Existují však i sig-
nály, které volají po obezřetnosti,“ řekl Tri-
chet. „Těm z nás, kteří se pustili do nekon-
venčních opatření, teď půjde o postupné a 
včasné rušení některých z těchto opatření,“ 
dodal šéf ECB. 

FED: Kapitálové cíle splnilo devět 
bank  

Stanovené kapitálové cíle splnilo do stano-
veného termínu devět z deseti velkých americ-
kých finančních institucí, jimž bylo v květnu 
nařízeno zvýšit kapitál. Jedinou výjimkou byla 
GMAC, finanční pobočka automobilové sku-
piny General Motors, sdělila americká centrál-
ní banka (FED). Americké regulační úřady  
v čele s Fedem uskutečnily v květnu takzvané 
zátěžové testy bank a vyčlenily desítku institu-
cí, které v důsledků ztrát z finanční krize po-
třebují do šesti měsíců posílit kapitálovou 
základnu. FED uvedl, že desítka společností 
zvýšila základní kapitál o celkem 77 mld. 
USD a překročila úhrnný cíl 74,6 mld. USD. 
GMAC nyní jedná o nové injekci kapitálu  
z veřejných peněz. Podle Fedu by společnost 
měla získat zbylé peníze z programu financo-
vání automobilového průmyslu a jedná s ame-
rickým ministerstvem financí o struktuře této 
investice. 

ČSOB zvýšila za tři čtvrtletí čistý zisk o 231 procent 
ČSOB, největší bankovní skupina v tuzemsku podle objemu aktiv, zvýšila za tři čtvrtletí čistý 

zisk meziročně o 231 % na 9,19 mld. Kč. Ziskovost ovlivnilo loňské přecenění rizikových aktiv, 
tzv. dluhopisů CDO, na nulu. Loni ve stejném období měla banka zisk 2,78 mld. Kč. Tzv. udržitel-
ný zisk skupině ČSOB za tři čtvrtletí meziročně klesl o 15 % na 8,45 mld. Kč. ČSOB je tak za tři 
čtvrtletí nejziskovější z předních tuzemských bank. Česká spořitelna za tři čtvrtletí letošního roku 
meziročně zvýšila čistý zisk o 0,3 % na 9,65 mld. Kč, Raiffeisenbank zvedla čistý zisk o 49 % na 
1,62 mld. Kč. KB naopak klesl čistý zisk meziročně o 14,5 % na 8,438 mld. Kč a UniCredit Bank 
se snížil zisk o 39 % na 2,015 mld. Kč a GE Money Bank téměř o 29 % na 1,7 mld. Kč 

ČSOB a PS nabízejíí nový způsob placení účtů 
ČSOB a Poštovní spořitelna přinášejí novinku, která zjednoduší placení účtů za provoz domác-

nosti – Komfortní vyúčtování. Služba umožňuje doručovat vyúčtování za služby přímo do banky i 
okamžité a bezpečné je zaplatit pomocí internetového bankovnictví. Zákazníci tak mohou již nyní 
nejjednodušeji zaplatit svá vyúčtování od UPC nebo ČSOB Pojišťovny. Komfortní vyúčtování je 
navíc pro majitele účtů u ČSOB a Poštovní spořitelny zcela zdarma. 

Balíček, který usnadňuje start v zemědělství  
GE Money Bank od října 2009 nabízí „Balíček pro mladé začínající zemědělce“ zahrnující pod-

nikatelský účet zdarma a možnost získání úvěru na investice. Fyzické osoby podnikatelé a právnic-
ké osoby z řad zemědělců, kteří poprvé zahajují zemědělskou činnost, mají možnost zdarma na  
12 měsíců získat konto Genius Busines Active a Genius Busines Active 10. V rámci balíčku mají 
také přístup k úvěrům na pořízení zemědělské půdy a techniky, ale i k provozním úvěrům. Balíček 
je výhodný rovněž pro zemědělce, kteří zároveň žádají o dotace z „Programu rozvoje venkova“  
v rámci opatření „Zahájení činnosti mladých zemědělců“.  

GE Money Bank prodlužuje zpracování hypotéky zdarma  
GE Money Bank vyšla vstříc požadavkům klientů a akční nabídku na zpracování hypoték pro-

dloužila až do konce listopadu. Banka zaznamenala nárůst zájmu o hypoteční úvěry až o 50 %. 
Navíc úvěry s tříletou a pětiletou fixací lze nyní u GE Money Bank získat s úrokovou sazbou již od 
4,99 % ročně. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ČEZ stanovil podmínky emise dluhopisů  
Elektrárenská společnost ČEZ stanovila podmínky pro emisi dluhopisů v objemu 110 mil. eur 

(cca 2,9 mld. Kč). Podnik to uvedl v dokumentech pro burzu cenných papírů ve Varšavě, kde se 
akcie firmy obchodují. Dluhopisy mají splatnost jeden a půl roku. 

Wood&Company míří do světa 
Athénská burza má nového hráče. Cenné papíry tu nově bude obchodovat také česká investiční 

společnost Wood&Company, která se tu připojila k malé skupince zahraničních obchodníků jako 
jsou Citigroup, CSFB, UBS, DB, Merrill Lynch nebo SocGen. Aktuálně je firma zastoupena na 
dvanácti evropských burzách a v Dubaji, na burze v polské Varšavě společnost překročila 5% tržní 
podíl. Jak Ekonomu potvrdil partner společnosti Jan Sýkora, další na řadě by měly být burzy  
v Rusku a Turecku. 

KBC hodlá uvést na trh 40 % akcií ČSOB 
Belgická bankovní a pojišťovací skupina KBC hodlá uvést na 

trh 40 % akcií české divize ČSOB a maďarské K&H Bank, aby 
si zajistila schválení státní pomoci Evropskou unií. Informoval  
o tom belgický list De Tijd. Dodal, že tento krok by mohl být 
uskutečněn do poloviny příštího roku a vynést přes miliardu eur 
(zhruba 25 mld. Kč).  KBC získala od belgické a vlámské vlády 
celkem 7 mld. eur. Firma začátkem října uvedla, že státní pomoc 
chce splatit ze zisku a prodeje aktiv. Dodala, že hodlá pokračo-
vat v růstu ve střední a východní Evropě. Šéf pražské burzy Petr 
Koblic uvedl, že nemá o plánu KBC žádné detailnější informace. 
Podle zdroje z vedení ČSOB, který nechtěl být jmenován, půjde 
primárním úpisem akcií (IPO) ČSOB na pražskou burzu. Jedním 
z důvodů je fakt, že v zahraničí není značka ČSOB příliš známá.  

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  40/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Rusko zmírnilo meziroční propad  
Ruská ekonomika zmírnila ve 3. čtvrtletí 

meziroční propad HDP na 8,9 % z 10,9 % ve 
2. čtvrtletí, jak oznámil ruský statistický úřad. 
Ruský HDP proti 2. čtvrtletí vzrostl o 13,9 %.  

Raiffeisenbank International  
se překvapivě dařilo  

Překvapivý čistý zisk 78 mil. eur (1,98 mld. 
Kč) vytvořila matka české banky, rakouská 
bankovní skupina Raiffeisen International za 
3. čtvrtletí, a překonala tak všechny odhady.  
K zisku dopomohly nižší rezervy proti špat-
ným úvěrům, zejména v Maďarsku, Rusku a 
na Ukrajině. Čistý zisk Raiffeisen byl v mezi-
ročním srovnání sice nižší o 74 %, šlo však  
o nejlepší výsledek od počátku tohoto roku. 
Analytici podle ankety agentury Reuters při-
tom v průměru čekali ztrátu 7 mil. eur. 

Do důchodu by se v eurozóně  
mělo jít později 

Země eurozóny by měly začít uvažovat  
o zvýšení odchodu věku do důchodu a měly 
by snížit závislost obyvatel na sociálních dáv-
kách. Shodli se na tom ministři financí eu-
rozóny, informovala novináře španělská mi-
nistryně financí Elena Salgadová. Šéfové stát-
ních pokladen vyjmenovali celkem pět opatře-
ní, která jsou podle nich pro řešení současné 
situace, kdy státy trápí v hospodářské krize 
vysoká nezaměstnanost, vhodné. Kromě zvy-
šování odchodu do důchodu a snižování závis-
losti na sociálních dávkách by státy měly pod-
porovat i opatření, která povedou k tomu, že 
výše mzdy se bude více odvíjet od produktivi-
ty práce než v současnosti. Vlády by měly i 
nadále podporovat „zaměstnatelnost“ občanů, 
což mj. znamená i jejich vzdělávání. 

Nálada podnikatelů optimistická 
Podnikatelská nálada v zemích střední a 

východní Evropy se za poslední tři měsíce do 
října překlopila poprvé v tomto roce do opti-
mismu. Index podnikatelského klimatu v regi-
onu se zvýšil na 10 bodů z minus 7 na konci 
července a hodnocení se zlepšilo v každé sle-
dované zemi včetně ČR a Slovenska. Plyne to 
z ankety agentury Thomson Reuters a rakous-
ké exportní banky ÖKB. 

Spotřebitelské úvěry: řada poklesů  
Spotřebitelské úvěry v USA klesly v září  

v celoročním přepočtu o 14,8 mld. USD a 
zaznamenaly rekordně dlouhou sérii osmi 
měsíčních poklesů za sebou. Údaje americké 
centrální banky ukazují, že spotřebitelé v situ-
aci hrozivě narůstající nezaměstnanosti raději 
snižují zadluženost a nebudou ochotni podpo-
rovat ekonomiku přílišným utrácením.  

Poptávka po úvěrovém pojištění dramaticky roste 
Nedostatek peněz v ekonomice a mnohem častější platební neschopnost jsou základními 

průvodními znaky těžkostí, které podniky v posledním roce pronásledují. „V krizi sledujeme dva 
výrazné trendy. Tím prvním je zvýšení počtu hlášených pojistných událostí, tedy že odběratel 
našemu klientovi nezaplatil. A druhým trendem je dramatický růst poptávky po úvěrovém 
pojištění. Podnikatelé i manažeři velkých firem prostě oceňují jistotu zaplacení pohledávek, kterou 
jim naše pojištění poskytuje,“ říká generální ředitel Komerční úvěrové pojišťovny EGAP Pavol 
Parízek. KUPEG denně shromažďuje data a informace vypovídající o průběhu ekonomické krize. 

Výsledky penzijních fondů za 3. čtvrtletí 2009 
Penzijní fondy v ČR zaznamenaly další nárůst klientů i spravo-

vaného majetku. V roce 2009 opět rostla míra zapojení obyvatel-
stva v penzijním připojištění. V ČR je připojištěno více než 60 % 
ekonomicky aktivních obyvatel. Prostředky evidované ve pro-
spěch účastníků zaznamenávají stálý nárůst. K 31. 12. 2008 bylo 
na účtech účastníků 186 mld. Kč. Za třetí čtvrtletí 2009 to bylo již 
195,6 mld. Kč. Celoroční nárůst představoval 14,8 mld. Kč, tj.  
8,2 % (180, 8 mld. k 30.9.2008).  Penzijní fondy generovaly za 
první čtvrtletí 2009 zisk ve výši 885,3 mil. Kč (loni ve stejném 
období šlo o 560,1 mil. Kč), za tři čtvrtletí 2,1 mld. Kč, tedy shod-
ně jako ve stejném období loni (2,1 mld. Kč).  

Investiční politika penzijních fondů si zachovává svůj konzerva-
tivní charakter. Na konci 3. čtvrtletí 2009 bylo nejvíce prostředků 
účastníků, stejně jako v minulosti, umístěno v dluhopisech  
(81,9 %). Na termínovaných vkladech a účtech bylo 9,9 % spravovaných prostředků, do akcií smě-
řovaly 2,3 % a 2,8 %  investovaly penzijní fondy do podílových listů.      

O prodej některých pojistek po internetu a telefonu je zájem 
Prodej pojištění vozidel prostřednictvím internetu a telefonu roste České pojišťovně ročně o více 

než polovinu, cestovního pojištění o 40 %, výrazně stoupá i přímý prodej pojištění staveb a domác-
ností. Zatímco v cestovním pojištění je podíl on-line pojištění v řádu desítek procent, v ostatních 
pojištěních je stále jen v jednotkách procent. „Význam sjednávání produktů on-line stále narůstá. 
Pojišťovny v internetu vidí příležitost zisku dalšího podílu na trhu za relativně nízké náklady,“ řekl 
analytik AWD ČR Jan Jelínek.  

Allianz pojišťovna nabízí GEOinvest  
Allianz pojišťovna nabízí další produkt z rodiny tzv. Chytrých investic, GEOinvest. Je to jedno-

rázové životní pojištění, jehož výnos je odvozen od vývoje cen různých druhů nerostných surovin. 
Současné nízké ceny nerostných surovin, jako je ropa, plyn, železná ruda, uhlí, platina a další, 
nabízejí dobrou perspektivu budoucího růstu. Zlato pak tvoří ochrannou složku proti možným 
negativním vlivům a inflaci. GEOinvest rovnoměrně diverzifikuje investice mezi zlato (1/3), ropu 
a plyn (1/3) a další nerostné suroviny (1/3). K hlavním výhodám investičního životního pojištění 
GEOinvest patří: mechanizmus Quick-Win, díky kterému je možné získat investované prostředky 
před plánovaným koncem pojištění, neomezená výše max. výnosu a 100% garance návratnosti 
investovaných prostředků. Doba trvání je 8 let, min. jednorázové pojistné je 50 tisíc Kč. Doba 
pojištění: 13. ledna 2010 až 12. ledna 2018. Od 5. roku lze provádět částečné odkupy. 

Investiční životní pojištění Balance Dynamic  
Finanční skupina AXA nabízí pojištění Balance Dynamic. Je to jednorázově placené investiční 

životní pojištění, které spojuje garanci 100% návratnosti vložených prostředků, nadprůměrné po-
tenciální výnosy a kvalitní pojistnou ochranu. Zhodnocení investice během osmileté pojistné doby 
závisí na vývoji tří světových akciových indexů. Min. hodnota počáteční investice 100 tisíc Kč. 

Citfin může vydávat platební karty MasterCard  
Spořitelní družstvo Citfin splnilo kritéria karetní asociace MasterCard pro vydávání platebních 

karet, a stává se tak prvním spořitelním družstvem v ČR, které může poskytovat platební karty 
svým klientům ve spolupráci s MasterCard. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

